pectu suo illum extendi et cædi, præcone sic clamante :
Sacrifica diis, quos imperator et omnes adorant*.

Cæso autem Maximianus : Victor, audi consilium
meum, et, accedens, cole deos istos quos nemo dignius
te colere potest, præsertim cùm canities te exornet.

Victor respondit : Beatus rex et propheta David, Chris-
tianos omnes instituens †, ita dicit : Omnes dii gentium
dæmonia¹. Si ergo ab initio illi dæmones dicuntur,
quo pacto ego eos adorabo ?

Imperator ait : Ego tibi deferam honorem magistri
militum ^c, dabo aurum et argentum et possessiones
multas, si velis sacrificare diis.

Sanctus Victor respondit : Jam dixi tibi, iterumque
dico, non me sacrificare dæmoniis : offero autem meip-
sum Deo sacrificium laudis ; quia scriptum est : Omnis
sacrificans dæmoniis, et non Deo, eradicabitur ^d¹.

Anolinus consiliarius imperatoris dixit : Oblati sunt
tibi honores à clementissimo imperatore : quare non
sacrificas diis quos imperator adorat ?

Sanctus Victor respondit : Ego præmia à vobis pro-
missa non accipio, sed à Deo quotidie accipio vires et
robur ^c.

* Déjà nous avons vu qu'il était d'usage de reprocher au patient
le crime pour lequel il était torturé ; Ici c'est pour refus de sacrifier
aux dieux ; aussi le héraut engage-t-il Victor à le faire.

† Instruisant.

‡ Les *magistri militum*, sous les derniers empereurs romains
remplacèrent les préfets du prétoire et les *legati* de la république.
Ils avaient, en fait de dignité et d'autorité, le second rang après
l'empereur ; ils commandaient plusieurs légions et jugeaient tou-
tes les causes militaires. Quelquefois il y en avait deux, dont l'un
s'appelait *magister peditum*, et l'autre *magister equitum*. D'autres
fois un seul commandait toute l'armée, et prenait le titre de *ma-
gister utriusque militiae*.

¹ Sera déraciné, c'est-à-dire, détruit, périra.

• Victor désigne ainsi la grâce et ses fortifiantes inspirations.

² Psalm. cxv. — ³ Exod. xxii.

Tunc imperator jussit eum iterum abduci in carcere, ad portam quæ dicitur Romana, et illuc custodiiri.

Ubì cùm fuisset diebus tribus inclusus, jubente imperatore eductus est, dixitque ei imperator : Immola diis nostris, quos vera commendat divinitas.

Sanctus Victor respondit : Ego diis paganorum non immolo. Turpe est mihi ut, quod in baptismatis sanctificatione percepi, id à te, homine corruptibili, et nulli non calamitati obnoxio, coactus deseram^a. Non sacrifico : tu porrò fac quod facturus es^b. Certus enim sum te fortiorum illum esse qui pugnat pro me.

Tunc imperator et Anolinus jusserunt fustes apportari, extensemque martyrem verberari, eique acclamari : Sacrifica diis quos imperator et omnes adorant.

Sanctus autem Victor, iis poenis subjectus, dolores non sensit, siveque Dominum precatus est : Domine Jesu Christe, cujus annona quotidie nutrior^c, adjuva me in poenis.

^a *Turpe est mihi ut deseram, ordinairement turpe est mihi de-serere. — Quod in baptismatis sanctificatione percepi : ce qu'il a reçu dans la sanctification baptismale, c'est l'abolition de la tache du péché originel, et la grâce sanctifiante avec le titre d'enfant de Dieu. — Nulli non calamitati, c'est-à-dire omnibus calamitatibus. En effet, nonnulli hoc faciunt, quelques-uns font cela ; nulli non hoc faciunt, il n'en est pas qui ne fassent cela, ou tout le monde fait cela.*

^b *Non pas ce que vous devez faire ou ferez, ce qui serait une caprice de naïveté, mais ce que vous êtes dans l'intention de faire. Ce participe du futur, qui souvent n'indique que la futurition, souvent aussi sert à marquer l'intention. Ainsi domum tuam venio, tecum renaturus, je viens chez vous pour souper avec vous.*

^c *Dont le pain me nourrit chaque jour. Ces mots sembleraient indiquer chez saint Victor l'usage quotidien de la communion. On sait, en effet, que les premiers chrétiens communiaient tous les jours. Mais le faire au milieu du tumulte des camps, dans une ar-*

Imperator dixit : Victor, consule sanguini tuo, et immola diis quos alii adorant. Nam per deos et per salutem et statum Reipublicæ, mortalibus omnibus exemplum te statuam ^a. Nec est quod speres ^b, ubi à me punitus fueris, Christianos servum meum martyris loco habituros ^c. Nam eum in locum cadaver tuum projici jubebo, ubi nunquam possit inveniri.

Victor ait : Ego non sacrifico : tu fac quod tibi visum est. Non enim servo tuo id facis, sicut dixisti, sed servo Iesu Christi.

Tum ira incensus imperator rursus eum præcepit conjici in carcerem ad portam Romanam, et pedes ejus in cippo ^d colligari. Misit autem ad eum Anolinus consiliarius imperatoris, qui ei dicerent : Homo ^e, consule sanguini tuo, et vide ne amplius in te concites iram imperatoris : sed audi consilium meum, diisque sacrificia, accepturus ab eo honores quos volueris. Nam aliqui multa tibi tormenta parantur.

S. Victor ait illis qui ad ipsum missi erant : Ite, dicite Anolino : Ego diis paganorum non immolo, cum Scriptura dicat : *Confundantur omnes qui adorant sculptilia*^f. Ego Deum vivum et verum adoro, ut non confundar in æternum.